
REGISTRO GENERALE N. 125 del 12/05/2023 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 125 del 12/05/2023 

DETERMINAZIONE N. 36 del 09/05/2023 
PROPOSTA N. 187 del 09/05/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ''SARDEGNA TRIBUTI SRL'' DEL SERVIZIO DI 

SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'UFFICIO TRIBUTI - IMPEGNO DI SPESA. CIG Z323A1BA80 
 
Visto il D.Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Visto il Decreto del sindaco n. 7 del 26.11.2020 con il quale la sottoscritta è stata individuata 

Responsabile del Settore Amministrativo Contabile; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 9 del 09/02/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023 - 2025; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 54 del 16/11/2017 “Esternalizzazione dei servizi di 

accertamento dei tributi e di riscossione ordinaria e coattiva delle entrate comunali. Indirizzi al 

Responsabile”. 

 

Valutato opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto con ricorso ad un 

soggetto esterno in possesso di adeguata professionalità e competenza, stante l’urgenza operativa e 

l’ingente mole di lavoro in carico all’Area finanziaria a seguito della ricchissima produzione 

legislativa di settore, e la proporzionale carenza in organico di personale, soprattutto con adeguata 

preparazione tecnica e tributaria; 

 

Ravvisata la necessità di avvalersi della prestazione di professionalità specifiche che abbiano già 

maturato esperienze positive in materia in quanto il servizio implica anche una specializzazione 

nelle relazioni con il pubblico. 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge 20/201, 

nel  favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement) prevede: l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni 

Consip ovvero utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 

autonoma (art. 26 comma 3, della legge 488/1999 e art. 1 comma 449 legge 296/2006, come da 

ultimo modificato dalla legge 208/2015) l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1 c. 450 

legge 296/2006 come da ultimo modificato dall’ art. 1 comma 502 della Legge 20/2015 e dall’ art. 

1 comma 1 legge 10/2016) ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 

328 del DPR 207/2010 e s.m.i.  

  

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2 “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 125 del 12/05/2023 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 

nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:  

Art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; “  

 

Verificato che alla data odierna, all’interno del portale www.acquistiinretepa.it risultano essere 

presenti delle ditte sul MEPA che effettuano il servizio richiesto;  

Considerato che per l’affidamento del servizio in oggetto si intende procedere mediante 

affidamento diretto, previa trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 

50/2016, in quanto:  

• l’importo a base d’asta delle forniture di cui in oggetto è inferiore ad euro 40.000,00 e, pertanto, 

gli stessi possono essere affidati in via diretta da parte del responsabile del procedimento 

prescindendo dalle procedure a evidenza pubblica.   

• la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento 

garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo 

da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D.lgs. 50/2016 in quanto, 

trattandosi nel caso specifico di trattativa diretta su MePa gestito dalla Consip, la negoziazione è 

garantita dalla selezione dell’offerta migliore esposta nel catalogo;  

Rilevato che il servizio proposto dall’impresa nel catalogo del MEPA risponde perfettamente alle 

esigenze della stazione appaltante, nel rispetto del principio di tempestività e economicità della 

procedura;   

Atteso che in data 30.03.2023 è stata avviata la procedura per trattativa diretta tramite MEPA, e 

richiesta pertanto un’offerta economica a n. 1 operatore economico abilitato per l’attività di 

accertamento dei tributi comunali, attività ordinaria e riscossione coattiva: 

- Sardegna Tributi Srl con sede Berchidda (SS) in via Nuova, 18 partita IVA 02313930907;  

 

Ritenuta congrua l’offerta presentata dalla ditta Sardegna Tributi Srl in corrispondenza alle 

caratteristiche del servizio richiesto per l’attività di accertamento dei tributi comunali, attività 

ordinaria e riscossione coattiva la quale prevede, per il periodo fino al 01/07/2025, i seguenti 

compensi: 

- per l’attività di supporto all’attività di creazione della banca dati tributaria e alle attività ordinarie e 

di front-office un compenso di €. 38.280,00 oltre IVA, pari a € 33,00 orarie per un monte ore pari a 

n. 1160; 

- compenso di € 1.680,00 nella misura del 12% oltre Iva degli importi incassati presunti pari a € 

14.000,00, a seguito dell’emissione degli atti di accertamento da parte del Comune nel periodo 

contrattuale; 

 

Visto che il codice CIG assegnato per i servizi in oggetto è il seguente: Lotto CIG Z323A1BA80. 

Acquisita la Dichiarazione Unica di Regolarità Contabile (DURC) protocollo INPS 35124035, del 

15/03/2023 e scadenza 13/07/2023 e accertato che la Ditta risulta in regola dal punto di vista 

contributivo; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 125 del 12/05/2023 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia, approvato con delibera del  

Consiglio Comunale n. 8 del 23/04/2013, che disciplina i limiti per l’affidamento diretto; 

 

Dato atto che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento occorre dare attuazione alle  

disposizioni contenute nell’art. 18 del D.L. 83/2012, convertito in L.134/2012, nella sezione ” 

trasparenza, valutazione e merito”; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

Di affidare, per le ragioni meglio espresse in parte narrativa e qui integralmente richiamate, 

l’esecuzione di attività a supporto del servizio tributi, alla ditta Sardegna Tributi Srl con sede 

Berchidda (SS) in via Nuova, 18 partita IVA 02313930907, da svolgersi alle condizioni e secondo 

le modalità ed alle condizioni economiche pattuite. 

 

Di impegnare per i motivi esposti in premessa l’importo complessivo di € 39.960,00 a favore della 

Ditta Sardegna Tributi Srl , per il servizio di supporto all’attività dell’ufficio tributi fino al 

01/07/2025, per un monte ore pari a n. 1160; 

 

Di dare atto che la suddetta cifra, suddivisa per annualità, ha la seguente imputazione di spesa : 

 

Eserc. Capitolo Articolo  Missione Programma Impegno Importo € 

2023 1450 001 1 4  18.000,00 

Eserc. Capitolo Articolo  Missione Programma Impegno Importo € 

2024 1450 001 1 4  18.000,00 

Eserc. Capitolo Articolo  Missione Programma Impegno Importo € 

2025 1450 001 1 4  3.960,00 

 

Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione prevista nell’apposita 

sezione del sito internet istituzionale dall’art. 18 del D.L. 22.06.2012 n. 83 convertito in legge 7 

agosto 2012 n. 134, ai sensi dell’art. 18 comma 5 del citato decreto. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 187 del 09/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU CARMELA in data 
09/05/2023 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 125 del 12/05/2023 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 187 del 09/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 1450 1 264 1 18.000,00 

2023 1 1450 1 265 1 18.000,00 

2023 1 1450 1 266 1 3.960,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 12/05/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 247 

 
Il 12/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 125 del 12/05/2023 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ''SARDEGNA TRIBUTI SRL'' DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'UFFICIO TRIBUTI - IMPEGNO DI SPESA. CIG Z323A1BA80 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CALARESU CARMELA il 12/05/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


